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证券代码：000777                证券简称：中核科技                公告编号：2024-010 

中核苏阀科技实业股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 384,471,593 股为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 1.87 元

（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 □不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 中核科技 股票代码 000777 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 匡小兰 张倩倩 

办公地址 
江苏省苏州市珠江路 501

号 

江苏省苏州市珠江路 501

号 

传真 （0512）67526983 （0512）67526983 

电话 （0512）66672006 （0512）66672245 

电子信箱 dongm@chinasufa.com zhangqq@chinasufa.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

本年度公司主营业务范围没有发生重大变化，主要业务为工业用阀门的研发、生产、销售及服务。

主要产品种类包括闸阀、截止阀、止回阀、球阀、蝶阀、调节阀等。产品主要应用于核工程、石油石化、

公用工程、火电等市场领域。 
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根据各类市场需求，公司努力拓展业务范围，成立了运维服务中心，开展阀门全生命周期运维服务。

利用现有生产资源，开发精密锻造有限公司和检测技术有限公司的对外服务。阀门产品实施“以销定产”

和“以产定销”相结合的生产组织模式。个性化产品订单“以销定产”为主；常规产品订单通过信息化系统

分析数据，进行一定量预投，以实现批量化生产。公司已形成阀门生产制造的全产业链优势，开展从锻

造-焊接热处理-加工-装配-成品的全工序制造过程。目前，公司的阀门产品销售模式包括直销（公司销

售业务员直接开拓市场销售）、分销（由经销商购买后进行销售）和代理（选择经销商做代理）。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
3,283,866,41

6.22 

3,023,256,03

6.27 

3,023,846,36

8.88 
8.60% 

2,930,998,56

6.17 

2,931,488,38

5.95 

归属于上市公

司股东的净资

产 

2,000,701,17

1.05 

1,795,697,67

4.43 

1,795,590,77

5.07 
11.42% 

1,664,529,81

1.50 

1,664,400,15

1.46 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,809,754,35

6.99 

1,500,050,37

9.53 

1,500,050,37

9.53 
20.65% 

1,557,541,05

0.11 

1,557,541,05

0.11 

归属于上市公

司股东的净利

润 

222,030,159.

90 

171,941,143.

49 

171,963,904.

17 
29.11% 

120,129,234.

65 

119,999,574.

61 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

192,882,773.

50 

146,895,638.

94 

146,918,399.

62 
31.29% 

93,585,874.5

9 

93,456,214.5

5 

经营活动产生

的现金流量净

额 

-

47,216,721.6

9 

-

10,818,943.1

0 

-

10,818,943.1

0 

-336.43% 
141,202,533.

40 

141,202,533.

40 

基本每股收益

（元/股） 
0.58 0.45 0.45 28.89% 0.31 0.31 

稀释每股收益

（元/股） 
0.58 0.45 0.45 28.89% 0.31 0.31 

加权平均净资

产收益率 
11.76% 9.91% 9.91% 1.85% 7.55% 7.54% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 
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财政部于 2022 年 11月 30日发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》（财会〔2022〕31 号），规

定“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的内容。本次会计政策变更为

执行上述政策规定。 

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理 对于不是企业合并、交易发生时

既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏 损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因 

固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，以下简称适用本解 释的单项交易），不适用

《企业会计准则第 18 号——所得税》第十一条（二）、第十三条关 于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产

的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计

准则第 18 号 ——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

本公司自 2023 年 1月 1日起执行解释 16号中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”的规定，对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至该解释施行日之间发生的上述交易进

行追溯调整；对在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初因上述单项交易而确认的资产和负债，产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异进行追溯调整，并将累计影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 245,666,035.46 547,483,834.39 324,078,742.66 692,525,744.48 

归属于上市公司股东

的净利润 
-8,466,957.27 77,089,957.27 61,656,941.39 91,750,218.51 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

-10,295,740.14 72,798,945.91 42,713,678.04 87,665,889.69 

经营活动产生的现金

流量净额 
-108,836,219.66 -112,666,400.94 -66,454,273.49 240,740,172.40 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

52,826 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

53,754 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中核苏州

阀门有限

公司 

国有法人 17.87% 68,715,360.00 0 不适用 0 

上海中核

浦原有限

公司 

国有法人 9.30% 35,753,819.00 0 不适用 0 

#郑勇兵 
境内自然

人 
1.81% 6,960,903.00 0 不适用 0 

#张雪勇 
境内自然

人 
1.59% 6,125,592.00 0 不适用 0 

薛莎浩允 
境内自然

人 
1.07% 4,127,222.00 0 不适用 0 

#吴林燕 
境内自然

人 
0.89% 3,419,698.00 0 不适用 0 

中国建设

银行股份

有限公司

－鹏华优

选成长混

合型证券

投资基金 

其他 0.80% 3,070,046.00 0 不适用 0 

中国工商

银行股份

有限公司

－国联优

势产业混

合型证券

投资基金 

其他 0.70% 2,702,559.00 0 不适用 0 

交通银行

股份有限

公司－金

鹰红利价

值灵活配

置混合型

证券投资

基金 

其他 0.67% 2,570,000.00 0 不适用 0 

中国工商

银行股份

有限公司

－金鹰科

技创新股

票型证券

投资基金 

其他 0.67% 2,570,000.00 0 不适用 0 

上述股东关联关系或一 中国核工业集团有限公司为公司第一大股东中核苏州阀门有限公司和第二大股东上海中核浦
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致行动的说明 原有限公司的实际控制人；中国核工业集团有限公司、中核苏州阀门有限公司、上海中核浦

原有限公司与上述其他流通股股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》中规定的一致行动人；上述前 10 位流通股其他股东之间关系不详。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

截至本报告期末，自然人郑勇兵、张雪勇、吴林燕分别通过投资者信用账户持有公司股票

6960903 股、1399918 股、6125592 股，郑勇兵、张雪勇未通过普通证券账户持有公司股份。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

无 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

